

Số: 56/KH-UBND

Chiềng Phung, ngày 28 tháng 4 năm 2023

KẾ HOẠCH

Phát động đóng góp kinh phí xây dựng công chào xã Chiềng Phung

Căn cứ Quyết định số 1002/QĐ-UBND ngày 06/6/2022 của UBND tỉnh Sơn La về việc ban hành Bộ tiêu chí xã nông thôn mới; Bộ tiêu chí về xã nông thôn mới nâng cao; quy định xã nông thôn kiểu mẫu trên địa bàn tỉnh Sơn La giai đoạn 2021 – 2025.

Thực hiện Kết luận số 24-KL/ĐU ngày 16/3/2023 của Đảng ủy xã về việc xã hội hóa xây dựng công chào xã Chiềng Phung.

Ủy ban nhân dân xã ban hành kế hoạch phát động ủng hộ xây dựng công chào thực hiện xây dựng nông thôn mới tại địa bàn xã như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Xây dựng nông thôn mới để nâng cao đời sống vật chất và tinh thần cho người dân; có kết cấu hạ tầng kinh tế - xã hội phù hợp; cơ cấu kinh tế và các hình thức tổ chức sản xuất hợp lý, gắn phát triển nông nghiệp với công nghiệp, dịch vụ; gắn phát triển nông thôn với đô thị; xã hội nông thôn dân chủ, bình đẳng, ổn định, giàu bản sắc văn hóa dân tộc; môi trường sinh thái được bảo vệ; quốc phòng và an ninh được giữ vững.

2. Tiếp tục nâng cao chất lượng công tác tuyên truyền và tổ chức các phong trào thi đua xây dựng nông thôn mới từ xã đến các bản nhằm nâng cao nhận thức; đẩy mạnh công tác truyền thông; thường xuyên cập nhật, đưa tin về Chương trình xây dựng nông thôn mới trên các phương tiện thông tin đại chúng để phổ biến và nhân rộng toàn xã hội.

II. DỰ KIẾN THU VÀ CHI XÂY DỰNG CÔNG CHÀO

1. Dự kiến thu được: **125.500.000đ**

2. Dự kiến chi: **120.000.000đ**.

III. ĐỐI TƯỢNG, MỨC ĐÓNG GÓP, HÌNH THỨC TIẾP NHẬN VÀ THỜI GIAN ĐÓNG GÓP

1. Đối tượng, mức vận động ủng hộ và hình thức đóng góp

1.1. Đối tượng

- Cán bộ, công chức, viên chức, lực lượng vũ trang, đang công tác, làm việc và nhân dân có hộ khẩu thường trú, tạm trú tại địa bàn xã.

- Các đơn vị, doanh nghiệp, các quán bán hàng tạp hoá kinh doanh trên địa bàn xã và các tổ chức, cá nhân ngoài địa bàn xã.

1.2. Mức đóng góp

- Thường trực Đảng ủy, HĐND, UBND, Chủ tịch UBMTTQ Việt Nam, Chỉ huy trưởng BCHQS xã, trưởng Công an, phó trưởng Công an xã, Trưởng các đoàn thể, hiệu trưởng, phó hiệu trưởng Trường TH&THCS và Trường Mầm non

Sơn Ca, trạm trưởng, trạm phó Trạm y tế, mức đóng góp từ: **1.000.000đ** trở lên/người;

- Công chức, công an xã, viên chức, nhân viên các trường học, trạm y tế xã mức từ: **500.000đ** trở lên/ người;

- Các quán bán hàng tạp hoá trên địa bàn xã mức đóng góp từ: **500.000đ** trở lên/quán.

- Nhân viên bảo vệ UBND xã, Trường TH&THCS, Trường Mầm Non Sơn Ca mức đóng góp từ: **300.000đ** trở lên/người.

- Người hoạt động không chuyên trách cấp xã, bí thư chi bộ đồng thời là trưởng bản mức đóng góp từ: **200.000đ** trở lên/người.

- Các hộ dân không phải là hộ nghèo, cận nghèo trên địa bàn xã mức đóng góp từ: **100.000đ** trở lên/hộ, hộ nghèo, cận nghèo **50.000đ** trở lên/hộ (*Trừ các hộ có cán bộ, công chức, viên chức, người hoạt động không chuyên trách, nhân viên, bảo vệ UBND xã, các đơn vị Trường học, Trạm y tế, Bí thư chi bộ đồng thời là Trưởng bản trên địa bàn xã đã đóng góp tại cơ quan, đơn vị*).

1.3. Hình thức đóng góp

- Các tổ chức, các đơn vị, các bản, cá nhân đóng góp gửi tiền mặt hoặc chuyển khoản trực tiếp cho đồng chí thủ quỹ xã (*Đ/c Lương Văn Thương - Công chức Văn hoá xã hội xã SĐT: 0985963001; STK: 9704229213487031 Ngân hàng MB*).

- Cơ quan UBND xã: Cán bộ, công chức, công an, Người hoạt động không chuyên trách cấp xã, bảo vệ đóng góp trực tiếp cho đồng chí thủ quỹ xã (*Đ/c Lương Văn Thương – Công chức Văn hoá xã hội kiêm Thủ quỹ ngân sách xã*);

- Các đơn vị Trường học, Trạm y tế, phân công 01 đồng chí tiếp nhận; các bản, đồng chí Bí thư chi bộ đồng thời là trưởng bản trực tiếp thu và nộp. Kinh phí đã tiếp nhận được từ các cá nhân, hộ gia đình giao về UBND xã qua (*Đ/c Lương Văn Thương – Công chức Văn hoá xã, kiêm Thủ quỹ ngân sách xã*).

2. Thời gian tổ chức vận động và đóng góp

- Bắt đầu từ ngày 01/5/2023 đến ngày 30/9/2023, các tổ chức, cá nhân có thể chia đóng góp tiền thành 2 đợt.

- **Đợt I:** Từ ngày 01/5/2023 đến hết ngày 30/6/2023

- **Đợt II:** Từ ngày 01/7/2023 đến hết ngày 30/9/2023

- **Lưu ý:** (*Khuyến khích các tổ chức, cá nhân các bản nộp tiền hoàn thành trong đợt I năm 2023*).

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn phòng - Thống kê xã

- Tham mưu ban hành Quyết định thành lập tổ tuyên truyền, vận động đến các tổ chức, cá nhân trong và ngoài địa bàn xã.

2. Ủy ban MTTQ Việt Nam, các tổ chức chính trị xã hội xã

- Tổ chức tuyên truyền, vận động đến cán bộ, công chức, viên chức, lực lượng vũ trang, người hoạt động không chuyên trách, đoàn viên, hội viên và nhân dân tại địa bàn và ngoài địa bàn xã về việc xã hội hóa xây dựng công chào xã Chiềng Phung.

3. Các đơn vị Trường học, Trạm y tế, các bản

- Tuyên truyền vận động cán bộ, viên chức, nhân viên, bảo vệ, các hộ gia đình đóng góp theo đúng kế hoạch và giao cho 01 đồng chí tại đơn vị trực tiếp nhận, giao kinh phí đã đóng góp, ủng hộ về cơ quan UBND xã.

4. Kế toán tài chính, Thủ quỹ xã

- Mở sổ sách quản lý theo dõi thu, chi kinh phí.
- Trực tiếp nhận kinh phí từ các tổ chức, cá nhân và báo cáo thường xuyên kết quả về UBND xã.

Trên đây là kế hoạch phát động đóng góp kinh phí xây dựng cổng chào của Ủy ban nhân dân xã Chiềng Phung./.

Nơi nhận:

- TT Đảng ủy, HĐND, UBND xã;
- UBMTTQ, các tổ chức chính trị xã hội xã;
- Cán đơn vị trường học, Trạm y tế, 11 bản;
- Các doanh nghiệp đang thi công trên địa bàn xã;
- Lưu VT (T45b).

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Lường Văn Len